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Resultados generales 
 

Enero 2012 

En enero de 2012, las exportaciones totales presentaron un crecimiento de 24,0%, con relación al mismo mes de 2011. Por países, la 
mayor contribución a la variación positiva de las exportaciones, de acuerdo con los países de análisis, la realizó Estados Unidos con un 
aporte de 7,3 puntos porcentuales.  
 
                                                             Comportamiento del valor FOB de las exportaciones totales                                
                                                             Enero 2012/2011 (p) 
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En este período, las ventas externas destinadas a Estados Unidos presentaron un crecimiento de 19,3% con relación al mismo mes de 
2011, lo que obedeció fundamentalmente al crecimiento de 25,1% en las exportaciones de combustibles y productos de industrias 
extractivas.  
 
Las exportaciones declaradas a Venezuela crecieron 77,6%, explicado principalmente por el aumento en las ventas de  combustibles y 
productos de industrias extractivas (218,5%) y manufacturas (31,3%), lo que obedeció a las mayores ventas externas de “gas natural en 
estado gaseoso (202,7%) y “artículos de confitería preparados con azúcar (incluso chocolate blanco) que no contengan cacao” 
(295,5%), respectivamente. 
    
   Variación de las exportaciones según agregación CUCI Rev. 3.0 
   Enero 2012/2011 p 

Principales grupos de productos Variación % Contribución Variación % Contribución Variación % Contribución

Total 19,3            19,3               77,6            77,6                  12,2                12,2               

Combustibles y prod. de industrias extractivas a 25,1 17,5 218,5 42,2 16,9 1,7
Manufacturas b -5,9 -0,3 31,3 21,9 11,5 9,3
Agropecuarios, alimentos y bebidas c -5,0 -0,9 74,3 8,0 -1,6 -0,1
Otros sectores  d 38,5 2,5 245,7 0,0 -88,8 0,0
No correlacionadas e ** 0,6 ** 5,5 ** 1,3

Estados Unidos Venezuela Ecuador

  
Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE - COMEX

   a/ Incluye la sección 3 de la CUCI y los capítulos 27,28 y 68 
     b/  Incluye las secciones de la CUCI 5, 6, 7 y 8, excluidos el capítulo 68 y el grupo 891 
     c/  Incluye las secciones de la CUCI 0, 1, 2 y 4, excluidos los capítulos 27 y 28 
    d/  Incluye la sección 9 de la CUCI y el grupo 891         e Corresponde a las subpartidas creadas a partir del decreto 4927 del 26 de diciembre del 2011, basado en la V enmienda del Sistema Armonizado, que aún no cuentan con la respectiva correlativa. Es de anotar que tres subpartidas de este 

Decreto si cuentan con la correlativa respectiva: 803901100 - las demás bananas frescos tipo Cavendish Valery, enviada al grupo agropecuario, y las subpartidas 2710129200 - carburreactores y 2710121300 - gasolinas sin tetraetilo de plomo 
para motores de vehículos automóviles, enviadas al grupo Combustibles y productos de la industria extractiva. 

   ** No se puede calcular la variación por no registrarse información en el período base. 
   (p) Provisional 
 

               EXPORTACIONES A ESTADOS UNIDOS – VENEZUELA – ECUADOR 
                                                                                 2008 – 2012 (enero)            
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                             Valor FOB de las exportaciones totales destinadas a Estados Unidos, Ecuador y Venezuela  
                             2008 – 2012 p (Enero)  
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                                                                  Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE – COMEX 
                                                                  (p) Provisional 
 
 

 
 
                
                 Variación anual del valor FOB de las exportaciones totales destinadas a Estados Unidos, Ecuador y Venezuela  
                 2010 – 2012 p  (Enero) 

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic ene

2010 2011 2012

Estados Unidos 82,3 48,7 56,6 95,9 27,8 4,9 29,2 20,7 -4 ,4 9,0 31,2 24,2 9,6 31,1 57,9 15,8 5,4 57,5 2,0 30,1 46,7 37,8 36,3 11,0 19,3

Ecuador -1 7,9 25,8 37,3 52,8 55,3 75,7 56,0 95,6 56,6 58,3 7,1 52,2 56,0 11,3 32,1 10,5 0,9 -6 ,9 -8 ,7 -1 ,4 -6 ,1 -6 ,3 28,6 -1 8,4 12,2

Venezuela -7 7,0 -7 3,2 -6 8,9 -6 9,3 -6 8,8 -7 3,7 -7 3,8 -6 6,7 -3 6,2 -5 1,5 -4 2,0 -8 ,6 -1 9,7 -1 9,4 -8 ,6 14,0 -1 2,5 36,9 71,6 64,4 3,7 74,7 70,0 45,9 77,6
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                            Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE – COMEX 
                            (p) Provisional 
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Exportaciones según capítulos del arancel 
 

Estados Unidos 
 

Enero 2012 
 
El aumento de 19,3% registrado por las ventas externas destinadas a Estados Unidos en el mes de enero de 2012, se explica 
principalmente por el comportamiento de: 
 

 Combustibles, aceites minerales y sus productos, con un aumento de 25,9%, aportó 17,9 puntos porcentuales a la variación total 
de las exportaciones a Estados Unidos. Este resultado fue ocasionado principalmente por las mayores ventas de "aceites crudos 
de petróleo o de mineral bituminoso” (29,1%). 
 

 Perlas finas, piedras y metales preciosos, registró un crecimiento de 34,7%, al pasar de US$101,9 millones en enero de 2011 a 
US$137,3 millones en el mismo mes de 2012. Su crecimiento se explica fundamentalmente por el aumento en las ventas externas 
de “oro (incluido el oro platinado), en las demás formas en bruto, para uso no monetario”, cuya contribución a la variación de este 
capítulo fue 34,4 puntos porcentuales. 

 
   En contraste con los resultados anteriores, disminuyeron las ventas de:  

 
 Café, té, yerba mate y especias, registró disminución de 23,8%, al pasar de US$132,8 millones a US$101,1 millones. Este 
resultado fue ocasionado principalmente por las menores exportaciones de “los demás cafés sin tostar, sin descafeinar" (-24,6%). 

 
 
                          Comportamiento del valor FOB de las exportaciones destinadas a Venezuela, según capítulos del arancel 
                          Enero 2012/2011 p   
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de 
combustibles, aceites minerales y sus productos destinadas a 
Estados Unidos  
2010 –  2012 p  (Enero) 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de perlas finas,                 
piedras y metales preciosos destinadas a Estados Unidos  
2010 –  2012 p  (Enero) 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de                
café, té, yerba mate y especias destinadas a Estados Unidos  
2010 –  2012 p  (Enero)) 
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Valor FOB de las exportaciones de combustibles, aceites 
minerales y sus productos destinadas a Estados Unidos  
2009 –  2012 p  (Enero) 
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Valor FOB de las exportaciones perlas finas, piedras y metales 
preciosos destinadas a Estados Unidos 
2009 –  2012 p  (Enero) 
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Valor FOB de las exportaciones de café, té, yerba mate y especias 
destinadas a Estados Unidos  
2009 –  2012 p  (Enero) 
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 Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX           
(p) Provisional 
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Las ventas externas de combustibles y aceites minerales y sus productos, representaron 72,8% del total de las exportaciones 
destinadas a Estados Unidos durante el primer mes del año 2012. Le siguen en orden descendente las ventas de perlas finas, piedras y 
metales preciosos con 8,1%, plantas vivas y productos de la floricultura con 6,2% y café, té, yerba mate y especias con 6,0%. Estos 
cuatro grupos de productos concentraron el 93,0% del total de las exportaciones. 
 
 
 
 
                     Principales exportaciones destinadas a Estados Unidos, según capítulos del arancel 
                     Enero 2012/ 2011 p 

Miles de dólares 
FOB Part. (%) Miles de dólares 

FOB Part. (%)

Total 1.697.536                  100,0        1.422.869                   100,0           
Combustibles, aceites minerales y sus productos 1.235.937                  72,8          981.458                      69,0             
Perlas finas, piedras y metales preciosos 137.265                      8,1             101.903                      7,2               
Plantas vivas y productos de la floricultura 104.958                      6,2             87.186                        6,1               
Café, té, yerba mate y especias 101.141                      6,0             132.802                      9,3               
Frutos comestibles, cortezas de agrios o melones 18.970                        1,1             18.699                        1,3               
Preparaciones alimenticias diversas 11.466                        0,7             8.160                           0,6               
Materias plásticas y manufacturas 10.277                        0,6             10.908                        0,8               
Prendas y complementos de vestir, excepto de punto 7.526                          0,4             7.757                           0,5               
Prendas y complementos de vestir, de punto 6.733                          0,4             8.497                           0,6               
Fundición, hierro y acero 5.873                          0,3             2.538                           0,2               
Pescados y crustáceos, moluscos e invertebrados acuá 5.047                          0,3             1.294                           0,1               
Productos químicos orgánicos 5.039                          0,3             3.480                           0,2               
Vidrio y manufacturas 4.816                          0,3             2.796                           0,2               
Manufactura de fundición, de hierro o acero 3.000                          0,2             6.591                           0,5               
Aparatos y material eléctrico 2.818                          0,2             2.139                           0,2               
Demás capítulos 36.671                        2,2             46.660                        3,3               

2012

Descripción

2011

 
                           Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX  
                          (p) Provisional 
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Venezuela 
 
 

Enero 2012 
 
El aumento de 77,6% registrado por las ventas externas destinadas a Venezuela en el mes de enero de 2012, se explica principalmente 
por el comportamiento de: 
 

 Combustibles, aceites minerales y sus productos, registró un aumento de 215,4%, y aportó 40,0 puntos porcentuales a la 
variación total de las exportaciones a Venezuela, al pasar de US$14,2 millones en enero de 2011 a US$44,9 millones en igual 
mes de 2012. Este resultado fue ocasionado principalmente por las mayores ventas de “gas natural en estado gaseoso”. 
 

 Azúcares y artículos de confitería, contribuyó con 6,4 puntos porcentuales a la variación. El aumento de 235,1% presentado por 
este grupo se atribuye fundamentalmente a las mayores ventas externas de “bombones, caramelos, confites y pastillas”, los 
cuales aportaron 240,4 puntos porcentuales a la variación total del capítulo. En contraste, al interior de este grupo de productos 
disminuyeron 41,5% las exportaciones de “los demás chicles y demás gomas de mascar”. 
 

Los resultados anteriores contrastan con la disminución de las exportaciones de:  
 

 Aceites esenciales, perfumería y cosméticos, registró una disminución de 30,6% y restó 2,4 puntos porcentuales a la variación 
total de las exportaciones a Venezuela, al pasar de US$6,1 millones en enero de 2011 a US$4,2 millones en igual mes de 2012. 
Este resultado fue ocasionado principalmente por las menores ventas de “perfumes y aguas de tocador” (-49,9%) y de “champús 
para el cabello” (-51,9%).   

 
 

                      Comportamiento del valor FOB de las exportaciones destinadas a Venezuela, según capítulos del arancel  
                      Enero 2012/2011 p 
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                 Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX                                                                                                                                                         

                                          (p) Provisional 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de                   
combustibles, aceites minerales y sus productos destinadas a 
Venezuela  
2010 –  2012 p  (Enero) 
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Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX                                                                                                                               
(p) Provisional 
 
 
 

Variación anual del valor FOB de las exportaciones de azúcares y 
artículos de confitería destinadas a Venezuela  
2010 –  2012 p  (Enero) 
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(p) Provisional 

 
 
 

 
Variación anual del valor FOB de las exportaciones de                      
aceites esenciales, perfumería y cosméticos destinadas a 
Venezuela  
2010 –  2012 p  (Enero) 
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Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX                                                                                                                                    
(p) Provisional 

 
 

Valor FOB de las exportaciones de combustibles, aceites 
minerales y sus productos destinadas a Venezuela  
2009 –  2012 p  (Enero) 
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(p) Provisional 

   
 

Valor FOB de las exportaciones de azúcares y artículos de 
confitería destinadas a Venezuela  
2009 –  2012 p  (Enero) 
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Valor FOB de las exportaciones de aceites esenciales, perfumería 
y cosméticos destinadas a Venezuela  
2009 –  2012 p  (Enero) 
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Las ventas externas de combustibles, aceites minerales y sus productos representaron 33,0% del total de las exportaciones destinadas 
a Venezuela durante el mes de enero de 2012. Le siguen las ventas externas de papel, cartón y sus manufacturas con 5,3%, materias 
plásticas y manufacturas con 5,2%  y azúcares y artículos de confitería con 5,1%.  
 
 
                    Principales exportaciones destinadas a Venezuela, según capítulos del arancel 
                    Enero 2012/2011 p 

Miles de dólares 
FOB

Part. (%) Miles de dólares 
FOB

Part. (%)

Total 136.240                 100,0         76.733                      100,0          

Combustibles, aceites minerales y sus productos 44.900                   33,0           14.234                      18,5            
Papel, cartón y sus manufacturas 7.179                     5,3             5.526                         7,2               
Materias plásticas y manufacturas 7.055                     5,2             3.619                         4,7               
Azúcares y artículos de confitería 6.974                     5,1             2.081                         2,7               
Aparatos y material eléctrico 6.085                     4,5             2.924                         3,8               
Productos farmacéuticos 5.829                     4,3             1.686                         2,2               
Aceites esenciales, perfumería, cosméticos 4.217                     3,1             6.074                         7,9               
Manufacturas diversas 3.899                     2,9             275                            0,4               
Productos químicos inorgánicos 3.283                     2,4             391                            0,5               
Productos cerámicos 3.150                     2,3             2.293                         3,0               
Prendas y complementos de vestir, de punto 2.989                     2,2             2.120                         2,8               
Calderas, máquinas y partes 2.851                     2,1             2.281                         3,0               
Fundición, hierro y acero 2.197                     1,6             3.564                         4,6               
Prendas y complementos de vestir, excepto de punto 2.192                     1,6             2.937                         3,8               
Manufactura de fundición, de hierro o acero 2.107                     1,5             757                            1,0               
Demás capítulos 31.336                   23,0           25.972                      33,8            

Descripción
2012 p 2011 p

 
                          Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 
                         (p) Provisional 
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Ecuador 
 

Enero 2012 
 
 
El incremento de 12,2%, registrada por las ventas externas destinadas a Ecuador en el mes de enero de 2012, se explica 
principalmente por el comportamiento de: 
 

 Materias plásticas y manufacturas, con un crecimiento de 64,8%, aportó 4,9 puntos porcentuales a la variación total de las 
exportaciones a Ecuador. Este resultado fue ocasionado principalmente por el aumento en las ventas de “polipropileno” (127,4%) 
y “las demás placas, hojas, películas, bandas y láminas de polímeros de cloruro de vinilo” (1.273,6%). 
 

 Combustibles, aceites minerales y sus productos, presentó un incremento de 25,5%, y aportó 2,3 puntos porcentuales a la 
variación total. Este comportamiento se explica principalmente por las mayores exportaciones de “energía eléctrica” y “aceites de 
petróleo o mineral bituminoso, excepto los aceites crudos”, los cuales aportaron conjuntamente 24,9 puntos porcentuales a la 
variación de este grupo de productos. 

 
 

En contraste con el resultado anterior, disminuyeron las exportaciones de:  
 
 Productos de molinería, malta, almidón y fécula, presentó una reducción de 89,4%, al pasar de US$3,7 millones a US$0,4 
millones en el periodo de análisis, resultado ocasionado fundamentalmente a las menores ventas de “malta (de cebada u otros 
cereales) tostada” (-100%). 
 

 
                             Comportamiento del valor FOB de las exportaciones destinadas a Ecuador, según capítulos del arancel  
                             Enero 2012/2011 p 
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                   Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX   
                  (p) Provisional 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de materias 
plásticas y manufacturas destinadas a Ecuador  
2010 –  2012 p  (Enero) 
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Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX                                                                                                                                                         
(p) Provisional 

 
 
Variación anual del valor FOB de las exportaciones de 
combustibles, aceites minerales y sus productos destinadas a 
Ecuador  
2010 –  2012 p  (Enero) 
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Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX                                                                                                                                                         
(p) Provisional 

 
 
 
 

 Variación anual del valor FOB de las exportaciones de         
productos de molinería, malta, almidones y fécula destinadas a 
Ecuador  
2010 –  2012 p  (Enero) 
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(p) Provisional 

 
 

Valor FOB de las exportaciones de materias plásticas y 
manufacturas destinadas a Ecuador  
2009 –  2012 p  (Enero) 
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Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX        
(p) Provisional 

 
 
Valor FOB de las exportaciones de combustibles, aceites 
minerales y sus productos destinadas a Ecuador  
2009 –  2012 p  (Enero) 
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Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX        
(p) Provisional 
 
 
 
 

 
Valor FOB de las exportaciones de productos de molinería, malta, 
almidones y fécula destinadas a Ecuador  
2009 –  2012 p  (Enero) 
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Las ventas externas de vehículos y sus partes representaron 14,3% del total de las exportaciones destinadas a Ecuador durante el mes 
de enero de 2012. Le siguen las ventas de materias plásticas y manufacturas con 11,0%, combustibles, aceites minerales y sus 
productos con 10,0% y papel, cartón y sus manufacturas con 7,9%  
 
 
                Principales exportaciones destinadas a Ecuador, según capítulos del arancel 
                Enero 2012/ 2011 p 

Miles de dólares 
FOB Part. (%) Miles de dólares 

FOB Part. (%)

Total 150.804                  100,0        134.425                     100,0          

Vehículos, partes y accesorios 21.529                    14,3          22.744                       16,9            
Materias plásticas y manufacturas 16.641                    11,0          10.099                       7,5               
Combustibles, aceites minerales y sus productos 15.137                    10,0          12.057                       9,0               
Papel, cartón y sus manufacturas 11.853                    7,9             12.075                       9,0               
Productos farmacéuticos 10.218                    6,8             9.344                         7,0               
Aceites esenciales, perfumería, cosméticos 8.835                      5,9             7.753                         5,8               
Productos diversos de las industrias químicas 6.976                      4,6             4.920                         3,7               
Calderas, máquinas y partes 5.588                      3,7             3.799                         2,8               
Azúcares y artículos confitería 4.321                      2,9             2.686                         2,0               
Jabones, ceras artificiales, pastas 4.223                      2,8             2.779                         2,1               
Aparatos y material eléctrico 4.027                      2,7             4.196                         3,1               
Manufacturas diversas 2.504                      1,7             932                             0,7               
Prendas y complementos de vestir, excepto de punto 2.368                      1,6             1.239                         0,9               
Vidrio y manufacturas 2.096                      1,4             1.228                         0,9               
Preparaciones alimenticias diversas 1.972                      1,3             1.277                         0,9               
Demás capítulos 32.516                    21,6          37.297                       27,7            

Descripción
2012 p 2011 p

           Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 
                       (p) Provisional 
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ANEXO METODOLÓGICO  

 
A continuación se presentan los resultados según la metodología de agregación anterior basada en el concepto de 
tradicional y no tradicional, para luego describir la nueva agregación de las exportaciones colombianas, su estructura, 
análisis y correspondencia con los productos catalogados como tradicionales.  
 

I. Tradicional y no tradicional 
 
Estructura de la Agregación 
 
Las exportaciones tradicionales se dividen de la siguiente manera: 
 
Café: Subpartidas: 
 

• 901110000  
• 901111000  
• 901119000 

 
Carbón: Partidas arancelarias 2701 a 2704. 
 
Petróleo y sus derivados: Partidas arancelarias 2709 a 2715. 
 
Ferroniquel: Subpartida 7202600000 
 
Las exportaciones no tradicionales corresponden al resto de posiciones arancelarias agregadas a nivel de capítulos y 
partidas del arancel  de aduanas según corresponda; el resto se agregaba en un ítem denominado “los demás capítulos”, 
tal como se presenta a continuación: 
 

• Alimentos, bebidas y tabaco 
• Animales vivos y sus productos 
• Bananas o plátanos 
• Confecciones 
• Cuero y manufacturas 
• Maquinaria eléctrica 
• Materias plásticas 
• Metales y manufacturas  
• Navegación aérea o espacial 
• Oro 
• Papel y sus productos 
• Plantas y productos de la floricultura 
• Productos químicos 
• Textiles 
• Vehículos y sus partes 
• Demás capítulos 
 

 
II. Estructura de la Agregación CUCI Rev.3 – OMC 

 
La Organización Mundial de Comercio (OMC), agrega las exportaciones en cuatro (4) grandes grupos, a partir de la 
estructura de la CUCI Rev. 3, agropecuarios alimentos y bebidas; manufacturas; combustibles y productos de las 
industrias extractivas; y otros. Para las exportaciones colombianas se presentaran estos grupos con desagregación a nivel 
de subgrupo de la CUCI (4 dígitos) para productos agropecuarios y otros y a nivel de capítulos (2 dígitos) para los grupos 
de combustibles y manufacturas. 
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Sección Capítulo/Subgrupo Descripción del capítulo / subgrupo

0 Productos alimenticios y animales vivos
1 Bebidas y tabacos
2 Materiales crudos no comestibles, excepto los combustibles

29 Productos animales y vegetales en bruto, n.e.p.
21 Cueros, pieles y pieles f inas, sin curtir
24 Corcho y madera
26 Fibras textiles (excepto las mechas (tops) y otras formas de lana peinada) y sus desperdicios (no manufacturadas en hilados, hilos o tejidos)
22 Semillas y frutos oleaginosos
23 Caucho en bruto (incluso el caucho sintético y regenerado)
25 Pasta y desperdicios de papel

4 Aceites, grasas y ceras de origen animal y vegetal

2 Materiales crudos no comestibles, excepto los combustibles
28 Menas y desechos de metales
27 Abonos en bruto, excepto los del capítulo 56, y minerales en bruto (excepto carbón, petróleo y piedras preciosas)

3 Combustibles y lubricantes minerales y productos conexos
33 Petróleo, productos derivados del petróleo y productos conexos
32 Hulla, coque y briquetas
34 Gas natural y manufacturado
35 Corriente eléctrica

6 Artículos manufacturados, clasificados principalmente según el material
68 Metales no ferrosos

6 67 (i) Hierro y acero
6 67155 Ferroníquel
6 Demás de hierro y acero
5 (ii) Productos químicos
5 54 Productos farmacéuticos
5 Otros productos quimicos (CUCI sección 5 menos capítulo 54)

57 Plásticos en formas primarias
55 Aceites esenciales y resinoides y productos de perfumería; preparados de tocador y para pulir y limpiar
59 Materias y productos químicos, n.e.p
58 Plásticos en formas no primarias
51 Productos químicos orgánicos
52 Productos químicos inorgánicos
53 Materias tintóreas, curtientes y colorantes
56 Abonos (excepto los del grupo 272)

(iii) Otras semimanufacturas (excluye el capítulo 65)
64 Papel, cartón y artículos de pasta de papel, de papel o de cartón
66 Manufacturas de minerales no metálicos, n.e.p
69 Manufacturas de metales, n.e.p.
62 Manufacturas de caucho, n.e.p.
61 Cuero y manufacturas de cuero, n.e.p., y pieles finas curtidas
63 Manufacturas de corcho y de madera (excepto muebles)

(iv) Maquinaria y equipo de transporte (CUCI sección 7)

77
Maquinaria, aparatos y artefactos eléctricos, n.e.p., y sus partes y piezas eléctricas (incluso las contrapartes no eléctricas, n.e.p., 
del equipo eléctrico de uso doméstico)

78 Vehículos de carretera (incluso aerodeslizadores)
74 Maquinaria y equipo industrial en general, n.e.p., y partes y piezas de máquinas, n.e.p.
79 Otro equipo de transporte
72 Maquinarias especiales para determinadas industrias
76 Aparatos y equipo para telecomunicaciones y para grabación y reproducción de sonido
71 Maquinaria y equipo generadores de fuerza
75 Máquinas de oficina y máquinas de procesamiento automático de datos
73 Máquinas para trabajar metales

6 65 (v) Textiles (capítulo 65)
8 84 (vi) Prendas de vestir (capítulo 84)

(vii) Otras manufacturas (CUCI capítulos 81, 82, 83, 85, 87, 88, y 89, excluidos el grupo 891 )
89 Artículos manufacturados diversos, n.e.p.
82 Muebles y sus partes; camas, colchones, somieres, cojines y artículos rellenos similares
81 Edificios prefabricados; artefactos y accesorios sanitarios y para sistemas de conducción de aguas, calefacción y alumbrado, n.e.p.
87 Instrumentos y aparatos profesionales, científicos y de control, n.e.p.
83 Artículos de viajes, bolsos de mano y otros artículos análogos para contener objetos
85 Calzado
88 Aparatos, equipos y materiales fotográficos y artículos de óptica, n.e.p., relojes

891 Armas y municiones
9 Mercancías y operaciones no clasif icadas en otro rubro de la cuci

5

6

7

8

COMBUSTIBLES

AGROPECUARIOS (CUCI, secciones 0, 1, 2 y 4, excluidos los capítulos 27 y 28)

MANUFACTURAS

OTROS

No correlacionados  
        Fuente: OMC 
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III. Comparación entre las Agregaciones  
 

Café 
 
Dentro de las denominadas exportaciones tradicionales el café comprendía 3 subpartidas arancelarias, a saber 
901110000, 901111000 y 901119000, en la clasificación actual con base en la CUCI rev. 3 estas subpartidas se ubican en 
el subgrupo 0711 correspondiente a  productos agropecuarios. 
 

Carbón 
 
Corresponde a las partidas arancelarias 2701 a 2704. Las subpartidas 2701120010, 2701120090 y 2701190000 
conforman el subgrupo 3212, mientras que las 8 subpartidas arancelarias restantes, que conformaban el rubro carbón, se 
ubican en los demás combustibles y extractivos. 
 
Petróleo y sus derivados 
 

Agrupa las partidas arancelarias 2709 a 2715. La subpartida 2709000000 conforma el subgrupo 3330, las subpartidas 
2710111100 a 2710191100 y 2710191500 comprenden el subgrupo 3341, la subpartida 2710192100 se ubica dentro del 
subgrupo 3343, la subpartida 2710192200 pertenece al subgrupo 3344. Las restantes 86 subpartidas que conformaban el 
rubro de petróleo y sus derivados se agrupan en demás combustibles y extractivos. 
 
Ferroníquel 
 
La subpartida arancelaria 7202600000 (ferroníquel), en la clasificación actual con base en la CUCI Rev. 3 forma parte del 
capítulo 67 hierro y acero, correspondiente a  manufactura. 
 
Estados Unidos 
Correspondencia entre las exportaciones tradicionales y la agregación OMC – CUCI Rev.3.0 

2012 2011 2012 2011 2012 2011

09.01.11.90.00 Café 98.077        130.080      *07
Café, té, cacao, especias y sus 
preparados

98.618                 130.314              ‐541 ‐234
La diferencia corresponde a que la agregación 
OMC‐CUCI incluye la subpartida'09.01.12.00.00 
Café sin tostar, descafeinado.

2701 ‐ 2704 Carbón 40.283        79.974        32 Hulla, coque y briquetas 40.283                 79.974                 0 0

2709 ‐ 2715
Petróleo y sus 
derivados

1.195.655  901.483      33
Petróleo, productos derivados 
del petróleo y productos 
conexos

1.195.655           901.483              0 0

72.02.60.00.00 Ferroníquel 5.765           2.429           67 Hierro y acero 8.464                   8.330                   ‐2.699 ‐5.901

Adicionalmente la agregación OMC‐CUCI incluye 
todas las partidas del capítulo del arancel 72 ‐ 
Fundición, hierro y acero y 73 ‐ Manufactura de 
fundición, de hierro o acero

Descripción 
Miles de dólares FOB  Miles de dólares

TRADICIONALES  AGREGACIÓN OMC ‐ CUCI Rev. 3 Diferencias

OBSERVACIONES
Partidas/Subpartidas Descripción 

Miles de dólares FOB 
Capítulos 

 
 
Venezuela 
Correspondencia entre las exportaciones tradicionales y la agregación OMC – CUCI Rev.3.0 

2012 2011 2012 2011 2012 2011

09.01.11.90.00 Café ‐               ‐               *07
Café, té, cacao, especias y sus 
preparados

‐                       ‐                       0 0

2701 ‐ 2704 Carbón 1.655           471              32 Hulla, coque y briquetas 1.655                   471                       0 0

2709 ‐ 2715
Petróleo y sus 
derivados

37.439        13.763        33
Petróleo, productos derivados 
del petróleo y productos 
conexos

1.371                   1.803                   36.069 11.959

La diferencia corresponde a que la agregación 
OMC‐CUCI no incluye el cápitulo 34 ‐ Gas natural 
y manufacturado, partidas no correlacionadas, 
minerales en bruto, e incluye las naftas y breas.

72.02.60.00.00 Ferroníquel ‐               ‐               67 Hierro y acero 3.176                   3.720                   ‐3.176 ‐3.720

Adicionalmente la agregación OMC‐CUCI incluye 
todas las partidas del capítulo del arancel 72 ‐ 
Fundición, hierro y acero y 73 ‐ Manufactura de 
fundición, de hierro o acero

OBSERVACIONES
Partidas/Subpartidas Descripción 

Miles de dólares FOB 
Capítulos  Descripción 

Miles de dólares FOB  Miles de dólares
TRADICIONALES  AGREGACIÓN OMC ‐ CUCI Rev. 3 Diferencias
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Ecuador 
Correspondencia entre las exportaciones tradicionales y la agregación OMC – CUCI Rev.3.0 

2012 2011 2012 2011 2012 2011

09.01.11.90.00 Café ‐               ‐               *07
Café, té, cacao, especias y sus 
preparados

‐                       ‐                       0 0
La diferencia corresponde a que la agregación 
OMC‐CUCI incluye la subpartida'09.01.12.00.00 
Café sin tostar, descafeinado.

2701 ‐ 2704 Carbón 127              75                 32 Hulla, coque y briquetas 127                       75                         0 0

2709 ‐ 2715
Petróleo y sus 
derivados

2.102           2.146           33
Petróleo, productos derivados 
del petróleo y productos 
conexos

2.084                   2.150                   18 ‐4

La diferencia corresponde a que la agregación 
OMC‐CUCI no incluye el cápitulo 34 ‐ Gas natural 
y manufacturado, partidas no correlacionadas, 
minerales en bruto, e incluye las naftas y breas.

72.02.60.00.00 Ferroníquel ‐               ‐               67 Hierro y acero 1.828                   1.815                   ‐1.828 ‐1.815

Adicionalmente la agregación OMC‐CUCI incluye 
todas las partidas del capítulo del arancel 72 ‐ 
Fundición, hierro y acero y 73 ‐ Manufactura de 
fundición, de hierro o acero

Miles de dólares
TRADICIONALES  AGREGACIÓN OMC ‐ CUCI Rev. 3 Diferencias

OBSERVACIONES
Partidas/Subpartidas Descripción 

Miles de dólares FOB 
Capítulos  Descripción 

Miles de dólares FOB 

 


